
 

 

                 GOVERNO DO MUNICIPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE 

                                           GABINETE DO PREFEITO 

 

 

_________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Pref. .Mário Rodrigues Pereira, nº 10, Centro, Conselheiro Lafaiete-MG CEP:36400-000 

 

DECRETO Nº 209, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018. 

NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR CONSELHO MUNICIPAL ANTIDROGAS. 

O Prefeito Municipal de Conselheiro Lafaiete, no uso de suas atribuições, conforme artigos 12, e 

artigo 116, inciso I, alínea “i”, ambos da Lei Orgânica do Município; 

CONSIDERANDO a Lei 5.289/2011 que instituiu o Conselho Municipal de Antidrogas e suas 

diretrizes;  

CONSIDERANDO que o Art. 4° da citada Lei tratou da composição do Conselho Municipal 

Antidrogas; 

CONSIDERANDO que o Art. 4°, parágrafo 4° fixou o mandato dos membros em 02 (dois) anos, 

permitida uma recondução;  

CONSIDERANDO que o mandato do conselho encontra-se vencido; 

CONSIDERANDO que o Conselho Municipal informou os membros para nova composição; 

CONSIDERANDO ata de reunião realizada em 21/07/2017, em que ocorreu a escolha dos novos 

membros para biênio 2017/2019; 

CONSIDERANDO ser imprescindível a composição do conselho face sua finalidade; 
 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR PARA COMPOR, o Conselho Municipal Antidrogas, os representantes 

governamentais e não governamentais, como segue: 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 

Titular Suplente 

Aline Gonzaga Silva Melo Gregório Ribeiro de Miranda 

Secretaria Municipal de Saúde – Caps AD 

Titular Suplente 

Gilmara Coutinho Pereira Duarte Rafaela A. Gonçalves do Santos 

Secretaria Municipal de Saúde 

Titular Suplente 

Márcia da Silva Abdalla Márcio José Baêta 

Secretaria Municipal de Cultura 

Titular Suplente 

Carla Cristina Baêta Cláudia Cristina Aparecida de Melo 

 Secretaria Municipal de Esporte  

Titular Suplente 

Antônio Carlos Manoel Abraão da Costa Tavares 

 Secretaria Municipal de Educação  

Titular Suplente 

Adriele da Silva Costa Marco Antônio da Cruz 



 

 

                 GOVERNO DO MUNICIPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE 

                                           GABINETE DO PREFEITO 

 

 

_________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Pref. .Mário Rodrigues Pereira, nº 10, Centro, Conselheiro Lafaiete-MG CEP:36400-000 

 

Secretaria Municipal de Cultura  

Titular Suplente 

Renato Gonzaga de Melo Abraão da Costa Tavares 

 

- Representantes Não Governamentais-  

Projeto Vida Para as Nações 

Titular Suplente 

Alexandre Trevisani Higina Figueiredo da Silva Cunha 

Apac Masculina 

Titular Suplente 

Ricardo E. Nonato Elzilmara B. Dias Neves 

Instituto Meraki 

Titular Suplente 

Marluce Albino Reinaldo Meireles 

PMMG/Proerd 

Titular Suplente 

Carlos Alberto da Silva José Antônio Moreira Pinto 

Comunidade Filhos de Pentecostes 

Titular Suplente 

Leandro de Paulo Firmino Suelene Fernandes 

Comunidade Famocol 

Titular Suplente 

Antônio Lopes de Miranda Roberto Sant’Ana Lisboa Batista 

CTBP 

Titular Suplente 

Marcos Alves Maciel Maria Célia Rabelo Rievers 
 

Art. 2º - Os atos praticados de forma oficiosa pelo conselho desde o vencimento do mandato 

deverão ser revistos, reanalisados pelos membros ora nomeados. 

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário, entrando este decreto em vigor nesta data, 

com efeitos retroativos a 21/07/2017, sendo dada por publicado com sua fixação no quadro de 

divulgações dos atos da Administração e na forma da Lei. 

 Conselheiro Lafaiete, 28 de Fevereiro de 2018. 

Mário Marcus Leão Dutra 

Prefeito Municipal 
 

José Antônio dos Reis Chagas 

Procurador Municipal 


